第158回 医歯学総合研究科疫学研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年8月31日 (月)　10:00～11:00
場　　所　医歯学総合研究科棟１　３階　大会議室
出席委員　6名
欠席委員　なし

議題等
（１）倫理審査
【 新規審査分 】4件

	1 付番号552号
	母子保健および少子化対策はいかなるソーシャルキャピタルを活用すべきか～幼児の保護者を対象とした量的研究～

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　疫学・予防医学分野　助教　上床　太心

	　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	②受付番号553号
	鹿児島市慢性腎臓病（CKD）予防ネットワークの疫学調査

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　衛生学・健康増進医学分野　教授　堀内　正久

	　・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

	2 付番号554号
	CREDO-Kyoto PCI/CABG　Registry Cohort-2における経皮的冠動脈形成術後と冠動脈バイパス術後の外科手術の発生と転帰

	医学部・歯学部附属病院　心臓血管内科　医員　德重　明央

	　・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

	3 付番号556号
	学生へのアンケート・提出課題の評価による地域医療教育効果の検討

	医歯学総合研究科離島へき地医療人材センター　准教授　根路銘　安仁

	　・・・・・・・・・・承認

（２）持ち回り審査の結果について
（第152回開催　平成27年6月25日承認）
	受付番号542号：
	膵管癌と膵神経内分泌腫瘍の鑑別における拡散強調MRIのヒストグラム解析の有用性

	医学部・歯学部附属病院　放射線診療センター放射線部　准教授　福倉　善彦

（第154回開催　平成27年6月25日承認）
	受付番号543号：
	医療面接及び口腔内検査試験評価のための３D カメラを統合した動作・表情分析システムの開発

	医歯学総合研究科　社会・行動医学講座　歯科医学教育実践学分野　助教　岩下　洋一郎

（第156回開催　平成27年8月3日承認）
	受付番号550号：
	緑茶飲用介入による生活習慣病関連バイオマーカーの変化に関する研究

	医歯学総合研究科　人間環境学講座　疫学・予防医学分野　准教授　郡山　千早

（３）倫理審査委員会認定制度について
　　　厚労省と日本医療研究開発機構が連携して，倫理審査委員会の審査の質の向上を目的として実施する「倫理審査委員会認定制度」（H26年度より開始）について，今年度，医学部・歯学部附属病院臨床研究倫理委員会が申請すること，本倫理委員会としては申請を見送ることの説明があり，本件に関連して，外部機関の研究倫理審査を本委員会で行うことについて，本学附属病院臨床研究倫理委員会の動向に併せ，外部機関の審査を受け付ける方向で検討することを確認した。

（４）その他
[bookmark: _GoBack]　　前回（第155回）の議事要旨を確認し，承認した。